
1Ano XIII  - Nº 1407 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022

ANO XIII - Nº 1407 -  QUARTA-FEIRA, 30  DE MARÇO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos de Conselhos Municipais

PORTARIA Nº. 048 DE 30 DE MARÇO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

CONSIDERANDO, a necessidade de proceder à regularização do Conselho de Alimentação Escolar – CAE.
RESOLVE:

Art. 1°: DESIGNAR, de acordo com a Lei Municipal Nº 064/2000, novos membros do CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – CAE.

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

TITULAR: Orlando Gomes da Mota
SUPLENTE: Dayana Barreto Acruche

REPRESENTANTES DA ENTIDADE DE TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO E DE DISCENTES:

TITULAR: Pedrolino Vicente Ferreira
SUPLENTE: Eugênio Mendes

TITULAR: Marta Cordeiro da Silva
SUPLENTE: José Antônio Gomes

REPRESENTANTES INDICADOS POR ENTIDADES CIVIS ORGANIZADAS:

TITULAR: Alaildo Gomes Barreto
SUPLENTE: Késia da Costa Silva e Silva

TITULAR: Leone dos Santos Lemos
SUPLENTE: Edvan Mota de Souza

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS:

TITULAR: Aldilene Rodrigues de Freitas
SUPLENTE: Verônica Sá Barreto Rodrigues

TITULAR: Saldimara Coutinho Faria
SUPLENTE: Josi Barreto da Silva

Art. 2°: Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 30 de março de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

EDITAL CONVOCAÇÃO DO 2º COLOCADO
PREGÃO PRESENCIAL 049/2021

O município de São Francisco de Itabapoana por 
seu pregoeiro torna público, que a empresa APLHA 
ELETROMÓVEIS EIRELI, CNPJ N° 41.297.212/0001-60 
vencedora dos itens 01, 04, 06, 09, 10, 11, 14, 15, 16 e 17, 
não efetuou a entrega dos itens solicitados, configurando 
assim descumprimento de suas obrigações previstas no 
edital do Pregão Presencial n° 049/2021, pelo exposto, 
CONVOCA, com arrimo art. 4º, incisos XVI c/c XXIII da 
Lei nº 10.520/2002 as empresas participantes do Pregão 
Presencial nº 049/2021 para sessão a ser realizada no dia 
06 de abril de 2022, às 10 horas, no edifício sede da Pre-
feitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, para 
verificação das ofertas subsequentes e a qualificação dos 
licitantes, na ordem de classificação, até a apuração de 
proposta que atenda aos requisitos do edital.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de março de 2022.

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 163/2022.
Órgão: Procuradoria Geral do Município

Empresa Vencedora: A L Almeida Linhares Ltda. Me.
CNPJ: 24.346.450/0001-07
Valor total: R$ 14.760,00 (Quatorze mil, setecentos e ses-
senta reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana 29 de março de 2022 .

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 564/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Segurança

Empresa Vencedora: Master Soluções e Empreendimen-
tos Ltda.
CNPJ: 45.002.173/0001-87
Valor total: R$ 2.884,00 (Dois mil, oitocentos e oitenta e 
quatro reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana 29 de março de 2022 .

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 4248/2021.
Órgão: Secretaria Municipal de Turismo

Empresa Vencedora: Master Soluções e Empreendimen-
tos Ltda.
CNPJ: 45.002.173/0001-87
Valor total: R$ 932,00 (Novecentos e trinta e dois reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana 29 de março de 2022 .

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 4257/2021.
Órgão: Procuradoria Geral do Município

Empresa Vencedora: Teclado Distribuidora de Maquinas 
e Serviços Eireli.
CNPJ: 32.097.040/0001-90
Valor total: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais)
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana 29 de março de 2022 .

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO 
DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, reg-
imentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei 
nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria 
Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 014/2022, processo administrati-
vo n.º 466/2022, cujo objeto é Confecção de projeto estrutural 
para construção de passarela em estrutura metálica sobre o 
canal do Rio Paraíba do Sul, em Gargaú, às empresas:

DOMO SERVICOS EMPRESARIAS LTDA. Perfazendo esta 
licitação o valor global de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil 
reais). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 22 de março de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO 
DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, reg-
imentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei 
nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria 
Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial nº. 011/2022, processo administrativo 
n.º 703/2022, cujo objeto é REGISTRO DE PEÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOTONIVELDORAS E 
RETROESCAVADEIRAS, às empresas:

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, perfazendo 
o valor total de R$ 1.052.000,00 (um milhão, cinquenta e dois 
mil reais).
BRASIF S/A EXPORTACAO IMPORTACAO, perfazendo o val-
or total de R$ 2.198.000,00 (dois milhões, cento e noventa e 
oito mil reais).
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 3.250.000,00 
(três milhões, duzentos e cinquenta mil reais). 

PUBLIQUE-SE. 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 29 de março de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

Atos da Câmara Municipal

PORTARIA N. 025/2022 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, 
inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 01 de Abril de 2022, a 
portaria                                                                                                  sob 
o número: 050/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos a partir de 01 de Abril de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de Março de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 026/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
   Artigo 1º - Nomear Tarcísio Tiago de Oliveira Moreira, a partir 
de 01 de Abril de 2022, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São 
Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos a  partir de 01 de Abril de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 24 de Março de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente



2 Ano XIII  - Nº 1407 - QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

ERBSON GOMES PIRES
                   secretário Municipal de Administração

 


